
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 136 DEL 26 NOVEMBRE 2024 
 

 

OGGETTO: PSR Umbria 2014-2020 Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” 

– Sottomisura 4.3 “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo 

sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della 

silvicoltura” Intervento 4.3.1 “Investimenti per la gestione della risorsa idrica 

al fine di renderne più efficiente l’uso irriguo”. 

Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi 

e Montefalco – Distretto di Cannaiola - ed ampliamento nella zona del 

Sedano Nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una 

riduzione delle perdite – Interventi 1-2-3 della proposta progettuale. 

II° Lotto - Progetto esecutivo n.782: “Installazione di idrocontatori a tessera, 

Ammodernamento delle camere di manovra comiziali, Ammodernamento 

ed adeguamento apparecchiature di telecontrollo con l’attuale sistema di 

monitoraggio” – Importo finanziamento € 3.384.613,17.  

CUP: E64C19000220008 - CIG: 9253257D3A. 

Approvazione: 

o dello Stato di Avanzamento Lavori n.4 ed ultimo a tutto il 04/11/2024; 

o dello Schema di Certificato di Pagamento n.4; 
o dello Schema di Certificato di Pagamento n.4 BIS; 

o dello Stato finale Consorzio – Impresa. 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 

 con Determina Dirigenziale n. 105 del 31/07/2019 è stato nominato l’Ing. Paolo Rosi, Capo 

Settore Manutenzione e Irrigazione, quale Responsabile Unico del Procedimento del progetto in 

epigrafe; 

 il Consorzio con Delibera Presidenziale n. 50/P del 12/08/2020, ha approvato il progetto esecutivo 

n. 782 – “Installazione di idrocontatori a tessera, Ammodernamento delle camere di manovra 

comiziali, Ammodernamento ed adeguamento apparecchiature di telecontrollo con l’attuale 
sistema di monitoraggi”;  

 la Regione Umbria con nota prot. n. 0219873 del 15/11/2021, acquisita agli atti del Consorzio al 

prot. n.6954/21 del 16/11/2021, trasmetteva la D.D. n. 11196 del 10/11/2021 di concessione 

definitiva del contributo per un importo complessivo di € 3.384.631,17; 

 con D.D. n.127 del 09/08/2022 è stata approvata l’aggiudicazione definitiva dei lavori di 

Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e Montefalco – 

Distretto di Cannaiola - ed ampliamento nella zona del Sedano Nero di Trevi, per un uso più 

efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite – II Lotto - Progetto esecutivo n. 782: 

“Installazione di idrocontatori a tessera, Ammodernamento delle camere di manovra comiziali, 

Ammodernamento ed adeguamento apparecchiature di telecontrollo con l’attuale sistema di 

monitoraggio” all’Operatore Economico costituito in ATI AC.MO s.r.l.(mandante) con sede legale 
in Via Franco Michelini Tocci, 93 - Roma (RO) P.IVA 11369520157 e S.E.A.S. s.r.l. (mandataria) 

con sede legale in Via Portella della Ginestra, 12 – Umbertide (PG) P.IVA 03078550542; 

 con la medesima D.D. n.127 del 09/08/2022 è stato approvato il Quadro economico rimodulato 

a seguito di aggiudicazione dei lavori; 

 in data 14/10/2022 è stato sottoscritto il Contratto di Appalto per l’esecuzione dei lavori in oggetto 

N° REPERTORIO 10/2022; 

 i lavori in oggetto potranno essere eseguiti solo in concomitanza del fermo impianto di 

irrigazione, come previsto da disciplinare di gara e da capitolato; 

 in data 07/11/2022 il Geom. Marco Cittadini, Direttore dei Lavori in epigrafe, ha provveduto alla 

consegna dei lavori alla Ditta Affidataria; 

 con Determina Dirigenziale n. 191 del 29/12/2023 è stato approvato il il 1° Stato di Avanzamento 

dei Lavori a tutto il 28/11/2022, per un importo complessivo di € 1.377.834,58 di cui: 

 



 € 1.051.802,23 per lavori in appalto, 

 € 94.635,86 per spese generali ; 

 € 231.396,49 per IVA; 

 con Determina Dirigenziale n. 30 del 26/02/2024 è stato approvato lo schema di certificato di 

pagamento n. 1 Bis per un importo di € 7.802,62 (IVA compresa);  

 con Determina Dirigenziale n. 70 del 22/05/2024 è stato approvato il il 2° Stato di Avanzamento 

dei Lavori a tutto il 29/02/2024, per un importo complessivo di € 1.926.235,05 di cui: 

 € 1.476.412,02 per lavori in appalto, 

 € 125.012,39 per spese generali ; 

 € 324.810,64 per IVA; 

 con Determina Dirigenziale n. 70 del 22/05/2024 è stato approvato lo schema di certificato di 

pagamento n. 2 Bis per un importo di € 96.738,68 (IVA compresa)  

 con Determina Dirigenziale n. 123 del 11/10/2024 è stato approvato il il 3° Stato di Avanzamento 

dei Lavori a tutto il 30/09/2024, per un importo complessivo di € 2.945.022,01 di cui: 

 € 2.264.261,38 per lavori in appalto, 

 € 182.623,13 per spese generali ; 

 € 498.137,50 per IVA; 

 con Determina Dirigenziale n. 123 del 11/10/2024 è stato approvato lo schema di certificato di 

pagamento n. 3 Bis per un importo di € 175.697,86 (IVA compresa)  

 

CONSIDERATO CHE  

 

 in data 04/11/2024 è stato redatto il certificato di ultimazione lavori; 

 L’ATI AC.MO s.r.l. (Mandataria) con sede legale in Via Franco Michelini Tocci, 93 - Roma (RO) 

P.IVA 11369520157 e S.E.A.S. s.r.l. (mandante) con sede legale in Via Portella della Ginestra, 12 

– Umbertide (PG) P.IVA 03078550542, ha maturato il 4° Stato di Avanzamento dei Lavori ed 

ultimo a tutto il 04/11/2024, per un importo complessivo di € 2.407.997,85; 

 l’ufficio Direzione lavori ha predisposto lo schema di Certificato di Pagamento n°4 per un importo 

di € 94.205,12 (IVA compresa)  

 l’ufficio Direzione lavori ha predisposto lo schema di Certificato di Pagamento n°4 BIS per un 
importo di € 13.564,14 (IVA compresa)  

 per quanto riguarda l’importo complessivo delle spese generali, lo stesso verrà esposto nello 

stato finale lavori Consorzio - Regione 

 

VISTO 

 

 la delibera n.52/P del 13/12/07 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, inerente 

la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, 

a norma della L.R. n.30/04 e del vigente Statuto consortile; 

 il parere n. 372 del 26.11.2024 redatto dall’Area Tecnica – Settore Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa-contabile del 26.11.2024; 

 

DETERMINA 

 

 di approvare, relativamente al PSR Umbria 2014-2020 Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni 

materiali” – Sottomisura 4.3 “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, 

all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura” Intervento 4.3.1 
“Investimenti per la gestione della risorsa idrica al fine di renderne più efficiente l’uso irriguo”. 

Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e Montefalco – 

Distretto di Cannaiola - ed ampliamento nella zona del Sedano Nero di Trevi, per un uso più 

efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite – Interventi 1-2-3 della proposta 

progettuale. II° Lotto - Progetto esecutivo n.782: “Installazione di idrocontatori a tessera, 

Ammodernamento delle camere di manovra comiziali, Ammodernamento ed adeguamento 

apparecchiature di telecontrollo con l’attuale sistema di monitoraggio” – Importo finanziamento € 

3.384.613,17. CUP: E64C19000220008 - CIG: 9253257D3A., quanto segue: 

 Stato di Avanzamento Lavori n.4 ed ultimo a tutto il 04/11/2024; 

 Schema di Certificato di Pagamento n.4; 

 Schema di Certificato di Pagamento n.4 BIS; 

 Stato finale Consorzio - Impresa; 

 di imputare la spesa complessiva sul rispettivo Capitolo del Bilancio di Previsione 2024 

c/competenza che presenta le seguenti disponibilità:  

 



- Stanziamento Cap. 799.83: Ammodernamento dell'impianto di 

irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e Montefalco - Distretto di 

Cannaiola - ed ampliamento della zona del sedano nero di Trevi, per 

un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite -

LOTTO II - INSTALLAZIONE DI IDROCONTATORI A TESSERA, 

AMMODERNAMENTO DELLE CAMERE DI MANOVRA COMIZIALI E 

AMMODERNAMENTO ED ADEGUAMENTO APPARECCHIATURE DI 

TELECONTROLLO CON L'ATTUALE SISTEMA DI MONITORAGGIO - 
PROGETTO 782 - CUP. E64C19000220008 

2.100.000,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -1.479.200,15 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -108.646,06 

- Importo residuo 512.153,79 

 

 
IL DIRETTORE 

Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


